

МИНФИН РОССИИ ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА (ФНС России)

Неглинная ул., д. 23, Москва, 127381 Телефон: (495) 913-00-09; Телефакс: (495) 913-00-05; www.nalog.gov.ru

13.12.2023	№	3Γ-3-2/16314@
Ha №		

О рассмотрении обращений

Павлову О.В. (РООП «Общественная потребительская инициатива»)

buyprotect@inbox.ru

Министерство финансов Российской Федерации

Аппарат Правительства Российской Федерации

Уважаемый Олег Владимирович!

Федеральная налоговая служба, рассмотрев Ваше Интернет-обращение от 16.11.2023 (вх. № 066138/3 Γ от 16.11.2023), а также обращения, поступившие письмами Министерства финансов Российской Федерации от 21.11.2023 № 03-02-07/111393 (вх. № 067708/3 Γ от 22.11.2023) и Аппарата Правительства Российской Федерации от 24.11.2023 № 76837- Π 50 (вх. № 068438/3 Γ от 24.11.2023), относительно неосмотрительных заказчиков транспортнологистических услуг, сообщает следующее.

Использование «технических компаний» является наиболее распространенной схемой минимизации налоговых обязательств как в сфере грузоперевозок автомобильным транспортом, так и в иных сферах экономики.

ФНС России ведет активную работу, направленную на выявление, пресечение и предупреждение применения подобной схемы в любых ее модификациях, а также на устранение выявляемых нарушений в случаях отказа налогоплательщиков от уточнения налоговых обязательств.

В настоящее время подготовлен ряд изменений и дополнений, планируемых к внесению в Постановление Правительства РФ от 21.12.2020 № 2200 «Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации». Ожидаемым эффектом вступления в силу соответствующих изменений и дополнений в совокупности с развивающимся институтом электронных перевозочных документов (электронная транспортная накладная, электронный путевой лист и прочие) должно явиться повышение уровня прозрачности осуществления услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом, что, в свою очередь, позволит минимизировать нарушения как со стороны исполнителя, так и со стороны заказчика услуги.

И.о. начальника Контрольного управления



Л.Г. Зубкова